omnia, quæ ante adventum fuere, et ad adventum præparata fuisse novimus: et hoc unum ab initio ad salutem toti humano generi propositum fuisse, quasi ante oculos nempe Christum pro omnibus immolari. Hanc porro salutem uti Ecclesie competere scimus, neminemque extra Ecclesiam et fidem catholicam posse vel Christi vel salutis esse consortem. Hæc cum sciamus, non in legalibus, sed in Christo universi orbis salutem perfici novimus, neque ullam spem impiis h-resibus relinquimus, sed a spe prorsus illas excludimus, n-que nec minimam habeant cum Christo communionem; sed frustra se de Servatoris nomine jactitent, ut illos decipiant et lædant, qui vel nomini vel specie potius attendere possunt, quam veritati. Nemo igitur vetera a Christo disjungat; nemo quoniam veterum sine Christo salutem esse consequutum suspicetur; nemo illos, qui nunc falsa docent et veritate vitiant, vanasque Ecclesiarum formas parant extra veritatem et alienas a Christo, Christianos vocet, vel communionem cum illis habeat; neque enim licet: quoniam non effertur ex sacra domo victimæ, neque ad communionem extraneis profertur. Sed ad Domini gloriam præfiguratum videmus agnum esse debuisse perfectum, mascululum, anniculum: perfectum, quia Christus omni prorsus virtute intratus est, et omni modo immaculatus, atque a principio ad finem nulla expers est justitia, ut ipse ait: *Sic enim nos docet implere omnem justitiam* (Matth. 5. 15). Idcirco omnes victimæ offerrebantur perfectæ et immaculatæ, quia omnes in figura Christi immaculabantur. Sacerdotes quoque perfectos esse et corpore integros jussit Deus, quia omnes figura erant veri Sacerdotis. Masculum erit agnus, quia hic sexus dux est: mas enim corporale habet imperium in feminam. Natura enim et veritate Christus dux est et Rex; utpote qui sit celestis homo, nobis conjunctus ut frater secundum carnalem naturam, imperans autem ut Dominus secundum spiritualem divinitatem. Ideoque ipse sponsus est unus, quod sponsus sit tota humana natura. Neque Joannes propheta: *um maximus sponsus est, ut ipse ait de Christo et de semetipso; de Christo quidem, Qui habet sponsum, sponsus est; de semetipso autem, Agnus vero sponsi, qui stat et audit vocem ejus,*

gnudio quodet propter vocem sponsi. Hoc igitur gaudium meum impletum est (Joan. 5. 29). Neque apostoli sponsi sunt Ecclesie; etiam si similitudinem cum Christo secundum gratiam acceperit, et Christi filii propter Christi Spiritum effecti sint. Sed quid ait beatus Paulus? *Respondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (2. Cor. 11. 2). Dux ergo et dominator et rex est Dominus, non modo quia Deus erat in hominibus, sed etiam secundum præexistentem divinitatem, quia natura Rex est omnis creatura; non quod ex gratia regnum acceperit, sed quod illud in veritate habeat per generationem a Patre. Adhuc etiam anniculus erat agnus: quod significabat Dominum novum in terra esse, qui nihil antiquitatis in hominibus haberet. Si quis ergo simplicem hominem dicat Dominum, et sic naturæ nostræ potat esse Christum; hic agnus non est perfectus neque immaculatus; nullus quippe homo est immaculatus; hic agnus non est mascululus; nullus quippe homo imperium habet naturale et universum in congeneris sibi homines. Ac qui Dominum inter creaturas numerat, dicitque illum per gratiam deitatem habere, non veram, neque hic mascululum habet viciniam pro se immolatam. Non enim novit eum, qui natura Rex est, sed ad alium, qui nec natura nec vere rex sit, se convertit. Sed et si quis ex humana vetustate aliquid in Christum derivat, vel ipsum peccati capacem dicere audeat, vel legis servituti subiectum, aut morti ex necessitate subiectum; hic anniculum non habet agnum, neque novitatem illam sensit, quæ est in Christo. Restat ut et agni et hosti symbolum intelligatur. Est igitur agnus, secundum Isaiam, mansuetudinis Christi symbolum: *nam Sicut oris ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se mutus* (Isai. 53. 7). Hodus vero secundum legem, est victima pro peccato: *Hædum, inquit, ex capris pro peccato* (Levit. 5. 6). Oblatus ergo mansuetus ut ovis, quasi hœdus pro peccato immolatus est, ac per mansuetudinem suam sese obtulit ad salutem hominum, quam consequi præceperunt per fidem et dilectionem Jesu Christi qui passus est pro nobis, per quem et cum quo Patrigloria, unaque Spiritui sancto in sæcula sæculorum. Amen.

IN SANCTUM PASCHA. II.

Legales figuræ rationabiles et veritati consentaneæ apparent, ut quod agnus sit immaculatus, quam Paschæ victimam lex adhibebat; quod sit mascululus, quod anniculus; quod decima mensis captus, decima quarta ad vesperam immoletur, atque ut cum Pascha celebrabatur, id initium mensium reputaretur. Hæc quippe omnia in Christo et in Christi passione constant, et vera necessariaque sunt; secundum se autem seorsim sumpta, nullam possunt habere rationem. Illi vero qui Christum ignorant, nullo modo hæc defendere possint, neque docere cur illis præceperit Deus: neque ullo explicari modo possit, cur victimæ pro salute primogenitorum præcipiatur, cur unctio sanguinis in foribus; quæ vim habeat ad salutem primogenitorum victimarum mactatio; cur necessaria sit sanguinis unctio ad signum donorum. Deus enim absque signis Hebræorum donos noverat; ut mirum sit illud: *Videte sanguinem et protegam vos* (Exod. 12. 13). Qui autem hæc ad veritatem deduxerit, quam rationalibus sint agnoscat, et in supra dictis aliis ostendimus. Cum enim immaculata victimæ pro nobis patitur, mors a primo homine inducta tollitur, et primogenitus homo, qui in nobis omnibus est, salutem obtinet, resurrectione Domini vivificatus. Juste namque vita, quæ solvit peccatum et mortem, signum salutæ se participantibus efficitur. Et ad hoc respiciens Deus, servat eos qui illo per fidem uncti sunt, qui non alio modo possunt effugere angelum justum vindicem, nisi per sanguinem benigni Domini pro nobis effusum. Videntur quantum vim habeat figura

cum veritate considerata? Itaque si quis Judæus dicere audeat: Cur Filius passus est ut mundus servaretur, ac si non alius esset servandi modus? dicitur ei: Cur Pascha immolatus est ad salutem primogenitorum Judæorum, ac si non alio modo servari possent? Et ille quid respondeat non habebit (neque enim Deus sacrificio opus habuit, neque signo ut domos cognosceret); nobis vero res ipsa patrocinator, et sanctam fidem testimonio firmat, cum iniquitas nostra in Christi justitia solvitur, quæ alio modo non solveretur (tenebræ namque a luce dissipantur); et cum mors nostra per Christi vitam fugatur, tunc a luce tenebræ. Sacra igitur erat illa quoque victimæ, quia veræ victimæ typus erat. Hæc autem sacra omnino est, utpote vera, quæ per ignorantiam impiorum hominum morti et neci tradita est; ex voluntate autem Dei in sacram hostiam accepta est; et ex illius placito Patri oblatio facta est. Tradidit enim, inquit, Pater Filium pro nobis; et *Obtulit semetipsum* Patri Christus pro Ecclesia, *oblationem et sacrificium in odorem suavitatis* (Ephes. 5. 2). Atque illis quidem, qui Christum se occisuros sperabant, perniciosum fuit consilium; his vero, qui salutem per mortem Domini quaerunt, salutaris est fides. Hoc ultio et mors pertransit, quia non ad perniciem a morte detinetur, secundum id, quod a Servatore dictum est: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* (Joan. 8. 51). Per sanguinem enim pro nobis fusum, Spiritum sanctum accipimus; siquidem in unum coucreverunt sanguis et spiritus, ut per conge-

nerem nobis sanguinem non congenerem nobis Spiritum sanctum accipere possumus, ac per illum morti ingressum claudamus. Duplex autem est mori ingressus: et ideo duplex efficitur sanguinis sigillum. *In duobus, inquit, postibus et in limine* (Exod. 12. 7). Intra enim per peccatum mors, ut ait Apostolus (Rom. 5. 12). Peccatum vero, aliud in nobis sit per passionem, quæ duplex est: alia nempe mollietas animi in debilitatem, alia asperior in feritatem vergit: aliud per ratiocinium, cum non sana nec recta cogitat. Et est quidem ratiocinium, quasi limen, id est, superliminare, supra utrumque postem; nam quasi dux est, et natura superior passio antem referri potest ad postes, quæ ratiocinio subijcitur, sicut postes superliminaribus sunt subjecti. Quenam sunt illæ passiones quæ ad molliem deducunt? Gula, temulentia, et concupiscentia libidinosa. Quam sunt asperi affectus animi? Ira, arrogantia, quæ ut eliminaret Paulus dicebat: *Non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitia, non in contentione et amulatione; sed indigni Dominum nostrum Jesum Christum* (Rom. 13. 13. 14). Similis est ergo unctio indumento, quando Christi passioni conformati, sanctitate Christi amicumur, neque in voluptatibus dissoluti, neque in iras exasperati. Bona item est ratiocinii unctio et vestis, sapientia non carnalis, sed ea quæ secundum Christum est: ita ut circa carnalem animum mortificemur, ac si jam mortui simus, ornemur autem spirituali ornatu. Sic enim neque per brutos affectus, neque per insul- a ratiocinia peccatum nos invadit, neque nobis mors dominabitur. Hujusmodi sane est unctiois mysterium. Post unctioem adest comestio, quæ divinum corpus in nobis locat, et commiscet ad unionem. *Comedent, inquit, carnes hoc nocte assas igni* (Exod. 12. 8). Nox, presens saculum est. *Nox processit* (Rom. 13. 12), ait Paulus. Ignita est sacri corporis participatio; hoc est, per ignitum ac fervens studium. *Spiritus, inquit, ferventes* (Ibid. 12. 11); et, *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, si jam accensus est* (Luc. 12. 49)? Ut autem ignis, si de comestione carnum intelligatur, fervens studium indicat: sic et azyma simplicitatem, et herbas amare arumnas subsequentes. Nam *Azyma, inquit, cum herbis amaris comedent* (Exod. 12. 8). Simples sicut mores, nec fucati, veteri more ac versutia fermenti instar deposita, novoque ac simplici accepto more, quo fermentatio fiat. Nam ait, *Pascha nostrum inmolatus est Christus. Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae: sed in azymis sinceritatis et veritatis* (1. Cor. 5. 7. 8). Acrobæ sunt tribulationes; *Sed et in tribulationibus, inquit, gloriamur, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientis vero probationem, probatio autem spem, spes vero non confundit* (Rom. 5. 3-5). Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum (Act. 14. 21). Itaque tribulationem admittimus quasi delicias, propter spem et regnum, quæ ex ea proveniunt. Vetat præceptum comedere crudas carnes. Hoc vero iis, qui corporaliter audiunt præter rationem esse videtur, cum illud prohibeat Deus, quod nunquam forte factum est; nemo enim crudam carnem comedit: apud nos autem id rationi maxime consonum est, ne scilicet perfunctorie accedamus ad participationem divini corporis: non participant enim qui perfunctorie illud tractant, nec per bona opera se ad talem communicationem concinnant. *Fides, inquit, sine operibus mortua est* (Jacob. 2. 20). Ideoque signibus ac negligentibus immittitur tribulationes ad ipsorum utilitatem, ut ait Paulus (Hebr. 12. 10), ut sanctitatis ejus participes sint. Significatio vero circa spiritualia opera parit auro voluptatis carnalis. Quapropter alio symbolo id significans legilatur, prohibet in aqua coctum comedere: nam ad comestiois voluptatem, sic coctum paratur: eum voluptate autem divinam escam comedere non licet: non enim carnali modo miscetur virtus spiritualis.

Ne igitur coctus sacram carnem, inquit, illum sabbibus admiscens; sed igit cocta tantum comedatur, cum intento studio a voluptate alieno. Anor voluptatis est a dei amore alienus, ut ait Paulus: et *Quorum deus venter est* (Philipp. 3. 19). Ius Deus ipse non est deus. Neque ii, qui Eucharistiam in lauta convivio transferunt, accepti sunt apud Apostolum, dum communionem illam sanctificantem in occasionem vertunt largi et hauri cili et potus sumendi. Quibus dicit Paulus, *Non est Dominicam cenam manducare: Unusquisque enim suam escam præsuntit ad manducandum, et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? laudabo vos? In hoc non laudo* (1. Cor. 11. 20-25). Dicit autem ex negligenti illo circa cibum sacram usum tentationis illis contingere, quia non sancte ad sanctum accedunt. *Ideo, inquit, inter vos sunt multi infirmi et imbecilles, et dormunt multa. Quod si nominatim judicaremus, non utique judicaremur* (1. Cor. 11. 30-31). Impietatis enim culpam incurritur ii, qui corpus suum non preparant ad communicationem corporis ipsius, quod nobis dedit, ut cum illo mixti, ad Spiritum sanctum recipiendum digni judicemur: si quidem ideo Dei Verbum se in corpus inmisit, et caro factum est secundum evangelicam vocem (Joan. 1. 14), ut qui illius ut Verbi participes esse non poteramus, ipsius carne induti participes essemus; spiritali carni nostram copulantes, et Spiritum spiritum quantum licet; ut Christo similes essemus, templa Spiritus facti, ut ait Apostolus: *Templa Dei estis: et iterum, Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo* (1. Cor. 3. 16. et 6. 19)? Ac per comunionem cum Spiritu sacro, ad corpus etiam Christi pertinemus, ut hæc foveamus in sanctificatione, foveamus, inquam, ut membra Christi. *Nescitis, ait, quoniam membra vestra, membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciem membra meretricis? Absit* (1. Cor. 6. 15). Sacri ergo cibi apparatus sic et cum talibus symbolis lex ordinavit, ad utilitatem nostram prævias figuras tunc disponens. *Caput autem, inquit, cum pedibus et intestinis* (Exod. 12. 9); per caput indicans initium adventus ad homines; sic porro erat primus adventus: pedes autem finis sunt; et hic est secundus adventus, sine quo nec prior credendum esset: hic quoque non omnia, quæ propheticæ sunt enuntiata, implevit. Idcirco non credunt Judæi, quod ea, quæ ad gloriosum adventum spectant, completa non sint; neque putant, illum qui ita advenit, esse Christum. Ideo hæc complectens ait, *Caput cum pedibus*; hoc est, primum adventum cum secundo, ut et agnum cum ignominia ad occasionem adductum reciperes Dominum, et Regem cum gloria apparentem videres: quæ ambo prædixit Isaias propheta: neque redemptionem Jerusolymæ exigeres; sed adhuc expectares, ut dicitur: *Veniet ex Sion qui liberet, et avertet impios a Jacob* (Isai. 59. 21. Rom. 11. 26), ipso servante residuum populi, qui ad illum convertendus est. In primo autem adventu contrarium videas contingisse; illud nempe, *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem matris; et illud, Tradidit impios pro sepultura ejus, et divites pro morte* (Isai. 57. 9). Cum dicit ergo, *Caput cum pedibus*, hoc prænuuntiat Judæis: Inglorium Domini adventum a glorioso ne separatis, ut ne increduli ab ejus communiione separemini. *Sed etiam cum intestinis, inquit, Quid hoc est? Ne scandalizemini de illo, quod apparebit, sed abscondita oïum dispicite. Ne hominem esse, sicut vos estis, existimate, ex eo quod ille secundum corpus est in homo; sed illum spiritualiter cognoscite, et in ipso Patrem cognoscetis. Donec enim quid intus est non respicis, neque intestinorum consors es, non dum Christum vidisti, hominem illum esse putans, non Deum. Dicit autem ille, Qui vidit me, vidit Patrem* (Joan. 14. 9). Considerandum autem est, quid sit